573/2014-38742(1)

КОПИЯ
ар б и тр аж н ы й  суд  н о вго р о д ско й  о б л а сти
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

!mp://novgorod.arbiir.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Великий Новгород Дело №  A44-6501 /2014

13 октября 2014 года

Арбитражный суд Новгородской области в составе судьи Куроповой Л.А.,
рассмотрев заявление М АО У основная общеобразовательная школа д. Взвад (ИНН
5322004810. 01 PI \ 1025301188824)
о принятии обеспечительных мер

у с т а н о в и л :

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная
общеобразовательная школа д. Взвад Старорусского района Новгородской области (далее
- Учреждение) обратилось в Арбитражный суд Новгородской области с заявлением к
Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации
в Старорусском районе Новгородской области (далее - Фонд) о признании незаконным
решения от 27.06.2014 №  06301814РК0000308 об уплате недоимки по страховым взносам
в сумме 190 704,98 руб., пеней в сумме 15 090,09 руб. и штрафа в сумме 40 931,71 руб.

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 06 октября 2014 года
заявление Учреждения оставлено без движения, заявителю предложено устранить
обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения.

До истечения установленного судом срока определение суда исполнено.
Определением от 13.10.2014 заявление Учреждения принято к производству суда.
Одновременно Учреждение обратилось в арбитражный суд с заявлением о

приостановлении действия оспариваемого решения до вступления в законную силу
судебного акта по делу.

Согласно части 3 статьи 199 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации (далее - А П К  РФ ) при предъявлении требований о признании ненормативного
правового акта недействительным, решений и действий (бездействия) незаконными
арбитражный суд по ходатайству заяви геля может приостановить действие оспариваемого
акта, решения.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 90 А П К РФ  арбитражный суд по заявлению
лица, участвующего в деле, может принять срочные временные меры, направленные на
обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры).
Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если
непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного
акта, в том числе, если исполнение судебного акта предполагается за пределами
Российской Федерации, а также в целях предотвращения причинения значительного
ущерба заявителю.

В силу пункта 29 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

2 А44-6501/2014

Российской Федерации от 12.10.2006 N 55 "О применении арбитражными судами
обеспечительных мер" (далее -  Постановление № 55) но ходатайству заявителя
арбитражный суд в силу части 3 статьи 199 ЛГ1К РФ может приостановить действие
оспариваемого ненормативного правового акта, решения. 11ри этом под приостановлением
действия ненормативного правового акта, решения понимается не признание акта,
решения недействующими в результате обеспечительной меры суда, а запрет на
совершение тех действий, которые предусматриваются данным актом, решением.

Пунктом 10 Постановления №  55 разъяснено, что при оценке доводов заявителя в
соответствии с частью 2 статьи 90 АПК РФ арбитражным судам следует, в частности,
иметь в виду:

- разумность и обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных
мер;

- вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия
обеспечительных мер;

- обеспечение баланса интересов заинтересованных сторон;
- предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных

интересов, интересов третьих лиц.
Кроме того, рассматривая заявления о применении обеспечительных мер, суд

оценивает, насколько истребуемая заявителем конкретная обеспечительная мера связана с
предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она обеспечит
фактическую реализацию целей обеспечительных мер, обусловленных основаниями,
предусмотренными частью 2 статьи 90 АПК РФ.

В данном случае испрашиваемая обеспечительная мера не обеспечит фактическую
реализацию целей обеспечительных мер, поскольку все действия по исполнению
оспариваемого решения совершены. Пенсионный фонд в связи с неисполнением
Учреждением требования от 04.08.2014 года № 063018400038039 об уплате
доначисленных но оспариваемому решению сумм страховых взносов, пеней и штрафа в
срок до 23.08.2014 года обратился в Арбитражный суд Новгородской области с
заявлением об их взыскании. Заявление принято к производству Арбитражного суда
Новгородской области 10.10.2014 года и назначено к рассмотрению на 30.10.2014 года -
дело № А44-6627/2014.

Руководствуясь ст. ст. 90-93, 184. 185, 199 (ч.З) Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Отказать в удовлетворении заявления Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа д. Взвад
Старорусского района Новгородской области о принятии обеспечительных мер.

2. Настоящее определение может быт обжаловано в Четырнадцатый арбитражный
апелляционный суд в течение месяца со дня принятия.

Судья К О П И Я  В Е Р Н А
Арбитражный г у д

M <г гущ- г / L г
“  (ТГомжиосп.. ФИО)

н т-т пиоь)

Л.А. Куропова

573/ 2014-38728(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ni

О П Р Е Д Е Л Е  II И Е

О ПРИНЯТИИ ЗАЯВЛЕНИЯ К ПРОИЗВОДСТВУ. ПОДГ ОТОВКЕ ДЕЛА К
СУДЕБНОМУ РАЗБИРАТЕЛЬСТВУ И НАЗНАЧЕНИИ СУДЕБНОГО ЗАСЕДАНИЯ

Великий Новгород Дело № А44-6501 /2014

13 октября 2014 года

Арбитражный суд Новгородской области в лице судьи Куроповой Л.А.,
рассмотрев заявление МАОУ основная общеобразовательная школа д. Взвад (ИНН
5322004810, 01 PH 1025301188824)
к ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Старорусском районе
Новгородской области (ИНН 5322008719, ОГРН 1025301189242)
третье лицо: Комитет но образованию Администрации Старорусского муниципального
района
о признании незаконным решения

у с т а н о в и л :

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная
общеобразовательная школа д. Взвад Старорусского района Новгородской области (далее
- Учреждение) обратилось в Арбитражный суд Новгородской области с заявлением к
Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации
в Старорусском районе Новгородской области (далее - Фонд) о признании незаконным
решения от 27.06.2014 № 06301814РК0000308 об уплате недоимки по страховым взносам
в сумме 190 704,98 руб., пеней в сумме 15 090,09 руб. и штрафа в сумме 40 931,71 руб.

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 06 октября 2014 года
заявление Учреждения оставлено без движения, заявителю предложено устранить
обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения.

До истечения установленного судом срока определение суда исполнено.
При разрешении вопроса о принятии заявления к производству арбитражного суда

установлено, что оно подано с соблюдением требований, предъявляемых к его форме и
содержанию частью 1, пунктами 1, 2 и 10 части 2, частью 3 статьи 125, статьями 126, 199
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 127, 133 - 137 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Заявление Муниципального автономного общеобразовательного учреждения
основная общеобразовательная школа д. Взвад Старорусского района Новгородской
области принять, провести подготовку дела к судебному разбирательству в

http://novgorod.arbitr.ni

2 А44-6501/2014

предварительном судебном заседании с соблюдением правил и требований Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

2. Назначить дело к рассмотрению в предварительном судебном заседании
арбитражного суда на 03 ноября 2014 года в 11 час. 00 мин. по адресу: Великий Новгород,
ул. Большая Московская, д. 73. зал X» 314, тел. (X I62) 94-51-35 (справочная служба), 94-
50-35 помощник судьи, факс (8162) 94-50-88.

Информацию о движении дела можно получить с помощью сервиса «Картотека
арбитражных дел» (http://kad.arbilr.ru) или на сайте Арбитражного суда Новгородской
области (http://novgorod.arbitr.ru ссылка «Картотека дел»).

В соответствии с частью 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации липа, участвующие в деле, после получения определения о
принятии заявления к производству п возбуждении производства по делу самостоятельно
предпринимают меры по получению информации о движении дела с использованием
любых источников такой информации и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий
в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд
располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о
начавшемся процессе.

3. Лица, участвующие в деле, вправе подать в арбитражный суд документы в
электронном виде посредством заполнения форм с использованием автоматизированной
системы подачи электронных документов через сервис «Мой Арбитр» (https://mv.arbitr.ru).

4. Назначить дело к судебному разбирательству в заседании арбитражного суда на
03 ноября 2014 года в 11 час. 10 мин. по адресу: Великий Новгород, ул. Большая
Московская, д. 73, зал № 314, тел. (8162) 94-51-35 (справочная служба), 94-50-35
помощник судьи, факс (8162) 94-50-88.

Арбитражный суд разъясняет, что, если лица, участвующие в деле, отсутствуют в
предварительном судебном заседании, но они извещены о времени и месте судебного
заседания и ими не были заявлены возражения относительно рассмотрения дела в их
отсутствие, суд вправе завершить предварительное судебное заседание и открыть
судебное заседание в первой инстанции.

5. В процессе подготовки дела к судебному разбирательству арбитражный суд
обязывает:

ответчика в срок до 31 октября 2014 года представить суду копию материалов
проверки, направить или представить в арбитражный суд и заявителю отзыв на заявление
с указанием возражений относительно предъявленных к нему требований по каждому
доводу, содержащемуся в заявлении, и с приложением документов, которые
подтверждают доводы и (или) возражения относительно заявления, а также направление
копии отзыва и прилагаемых к нему документов заявителю:

третье лицо представить суду отзыв на заявление, с доказательствами его
направления лицам, участвующим в деле.

Отзыв на заявление должен быть представлен непосредственно или направлен в
арбитражный суд и заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении.

Отзыв на заявление может быть представлен непосредственно или направлен в
арбитражный суд и заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении,
представлен в арбитражный суд посредством заполнения формы, размещенной на
официальном сайте арбитражного суда, рассматривающего дело, в сети "Интернет".

Документы, прилагаемые к отзыву, могут быть представлены в арбитражный суд в
электронном виде.

В отзыве должны быть указаны номера телефонов, факсов, адреса электронной
почты и иные сведения, необходимые для правильного и своевременного рассмотрения
дела.

http://kad.arbilr.ru
http://novgorod.arbitr.ru
https://mv.arbitr.ru

3

[копия!
А44-6501/2014

Суд обращает внимание сторон на то, что обстоягельстШ1Гтга которые ссылается
сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными
другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими
обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные
возражения относительно существа заявленных требований.

6. Обязать стороны обеспечить явку в предварительное судебное заседание и
судебное разбирательство уполномоченных представителей.

Полномочия лиц, участвующих в деле, и их представителей подтверждаются
документом, удостоверяющим личность, выпиской из решения общего собрания
участников (учредителей) об избрании (назначении) руководителя, доверенностью и
иными документами, предусмотренными статьями 61, 62 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

Судья Л.Л. Куропова